

Demonstração do Resultado do Exercício - Março

Valores em R\$ Mil

	YTD 2017	A.V.	YTD 2018	A.V.
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	1.172.320	100,0%	1.182.771	100,0%
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	1.199.064	102,3%	1.199.365	101,4%
(-) Tributos Diretos de Oper.com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(26.744)	-2,3%	(16.593)	-1,4%
Eventos Indenizáveis Líquidos	(760.802)	-64,9%	(929.796)	-78,6%
Eventos Conhecidos ou Avisados	(879.018)	-75,0%	(937.949)	-79,3%
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	118.217	10,1%	8.153	0,7%
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST. À SAÚDE	411.518	35,1%	252.975	21,4%
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	321	0,0%	7.748	0,7%
Receitas de Ass.à Saúde Não Relac.com Planos de Saúde da Operadora	16.659	1,4%	23.813	2,0%
Outras Despesas Operacionais com Planos de Assistência à Saúde	(77.807)	-6,6%	(41.662)	-3,5%
Outras Despesas Oper.de Ass.à Saúde Não Relac.com Pl.de Saúde da Operadora	(12.917)	-1,1%	(31.061)	-2,6%
RESULTADO BRUTO	337.774	28,8%	211.813	17,9%
Despesas de Comercialização	(75.209)	-6,4%	(76.191)	-6,4%
Despesas Administrativas	(50.517)	-4,3%	(80.136)	-6,8%
Resultado Financeiro Líquido	(39.109)	-3,3%	(12.529)	-1,1%
Resultado Patrimonial	(27.654)	-2,4%	(12.362)	-1,0%
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	145.286	12,4%	30.596	2,6%
Imposto de Renda	(18.629)	-1,6%	(6.935)	-0,6%
Contribuição Social	(6.708)	-0,6%	(2.560)	-0,2%
Impostos Diferidos	(18.541)	-1,6%	1.019	0,1%
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS	101.408	8,7%	22.119	1,9%

* YTD - Year to date